
 
 

 
 

PROGRAMUL EDUCAȚIE și OCUPARE 2021 – 2027 
Prioritate: P1. Modernizarea instituțiilor pieței muncii 
Obiectiv specific: ESO4.2_Modernizarea instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să evalueze și să anticipeze 
necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și personalizată și să sprijine corelarea cererii și a ofertei, tranzițiile 
și mobilitatea pe piața muncii 
Fond: Fondul Social European+ 
Operațiune: Consolidarea dialogului social și a parteneriatelor pentru ocupare și formare, inclusiv cu participarea societății civile  
Cod apel: PEO/58/PEO_P1/OP4/ESO4.2/PEO_A7 
Titlul proiectului: Consolidarea structurilor de dialog social în sectorul educație și formare profesională continuă 
Beneficiar: FEDERAȚIA SINDICATELOR LIBERE DIN ÎNVĂȚĂMÂNT 
Numărul/data Contractului de finanțare: 2327/29.03.2024 
Cod SMIS: 310396 

 

20 octombrie 2025 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA PROCEDURA DE ATRIBUIRE 

▪ servicii de dezvoltare și implementare a unui sistem integrat web și apps (Backend, Frontend și 

aplicație nativă pentru SO Android și iOS) privind digitalizarea organizației și optimizarea 

managementului instituțional pe toate palierele decizionale, denumită MyFSLI - 

CPV   72212900-8 Diverse servicii de dezvoltare de software si sisteme informatice 

 

1. DENUMIREA ŞI ADRESA ACHIZITORULUI:  

▪ FEDERAȚIA SINDICATELOR LIBERE DIN INVĂȚĂMÂNT, cu sediul in municipiul București, 

Bd. Regina Elisabeta nr. 32, Sector 5, cod poștal 050017, România 

 

2. PROCEDURA DE ATRIBUIRE APLICATĂ:  

▪ procedură competitivă, conform prevederilor Ordinului Ministerului Fondurilor Europene nr. 

1284/2016 privind aprobarea Procedurii competitive aplicabile solicitantilor/beneficiarilor privaţi 

pentru atribuirea contractelor de furnizare, servicii sau lucrari finantate din fonduri europene, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

3. OBIECT:  

▪ achiziţia publică în cadrul proiectului “Consolidarea structurilor de dialog social în sectorul 

educație și formare profesională continuă” - cod SMIS 310396, Contract de finanțare: 

2327/29.03.2024 

4. INFORMATII LEGATE DE ACTIVITATEA PROIECTULUI SI DESPRE BENEFICIAR 



 
 

 
 

Federația Sindicatelor Libere din Învățământ (FSLI) este o organizație sindicală reprezentativă la 

nivel național în domeniul educației, fiind cea mai mare federație din învățământ. FSLI reprezintă interesele 

a 51,14% din numărul total al angajaților din educație -personalul didactic, didactic auxiliar si nedidactic. La 

FSLI sunt afiliate 66 de organizații sindicale din întreaga țară. 

Obiectivul principal al FSLI constă în apărarea intereselor profesionale și educaționale și a drepturilor 

de muncă ale cadrelor didactice și ale altor categorii profesionale care sunt angajate în sistemul de 

învățământ. În același timp, FSLI acționează pentru a apăra un sistem educațional de calitate, participativ, 

democratic și incluziv, ca un instrument dinamic pentru o societate mai egală și nediscriminatorie. Pe lângă 

activitatea sindicală, care presupune protecția drepturilor lucrătorilor din sectorul educațional, negocierea 

colectivă și asigurarea unor salarii decente, participarea la elaborarea legislației, contribuții la structura și 

conținutul reformei și dezvoltării standardelor, începând cu anul  2010, FSLI s-a concentrat pe implementarea 

proiectelor de dezvoltare a resurselor umane în școli, în parteneriat cu diferite organisme/instituții/ autorități/ 

organizații reprezentative la nivel național și internațional.  

OBIECTIVUL GENERAL AL PROIECTULUI îl reprezintă consolidarea dialogului social și a 

parteneriatelor pentru educație și formare în România. Proiectul contribuie la atingerea obiectivului specific al 

programului ESO4.2 Modernizarea instituțiilor și serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să evalueze și să 

anticipeze necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și personalizată și să sprijine 

corelarea cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii, prin faptul că cele două organizații vor 

beneficia de sprijin pentru îmbunătățirea și modernizarea dialogului social, asigurându-se și legătura cu piața 

muncii.  

Concret, proiectul contribuie la realizarea obiectivului specific al programului, prin următoarele acțiuni:  

a) Digitalizarea activităților partenerilor sociali și a serviciilor oferite membrilor. Se va realiza o aplicație 

pentru FSLI care va duce la optimizarea managementului din organizația națională și organizațiile 

afiliate și crearea unei baze de date pentru Asociația Patronală a Furnizorilor de Formare Profesională 

din România cu toți furnizorii de formare profesională pentru adulți;  

b) Oferirea de servicii de sprijin pentru organizațiile membre în vederea promovării dialogului social și 

recrutării de noi membrii pentru întărirea dialogului social;  

c) Măsuri de sprijin pentru îmbunătățirea managementului organizațional, a planificării strategice precum 

și optimizarea fluxurilor instituționale specifice partenerilor sociali;  

d) Consolidarea activității la nivel național prin preluarea de bune practici referitoare la dialogul social 

European și la dialogul social din statele membre prin organizarea a 10 workshop-uri și prin 

afilierea/participării organizațiilor reprezentative sectoriale la organizații similare în plan european cum 

ar fi Mecanismul de Dialog Social Sectorial European în domeniul educației (ESSDE), schimb de bune 

practici prin intermediul activității de învățare între parteneri 



 
 

 
 

e) Peer Learning Activities - Formarea profesională a minim 200 de membrii/specialiști ai partenerilor 

sociali;  

f) Organizarea unei campanii/acțiuni de informare și conștientizare pentru promovarea importanței 

dialogului social sectorial, a negocierilor colective și a serviciilor pieței muncii la nivel sectorial; 

g)  Cooperare transnațională și transfer de bune practici în vederea creșterii participării organizațiilor 

sindicale și patronale la negocierile colective sectoriale și la consolidarea dialogului social sectorial.  

 

Principalele beneficii ale proiectului care vor genera un efect pozitiv pe termen lung sunt:  

o Îmbunătățirea eficienței organizaționale: Digitalizarea activităților și serviciilor va permite organizațiilor să 

își gestioneze resursele mai eficient, să ofere servicii mai rapide și mai personalizate membrilor lor și să 

răspundă mai prompt la nevoile pieței. 

o Informație centralizată și accesibilă: Crearea bazelor de date, cum ar fi cea pentru Asociația Patronală a 

Furnizorilor de Formare Profesională, va centraliza informația și va facilita accesul la resurse relevante pentru 

piața muncii și formare profesională.  

o Promovarea dialogului social: Întărirea dialogului social și recrutarea de noi membri vor duce la o 

colaborare mai strânsă între diferite părți interesate, ceea ce poate duce la decizii mai echilibrate și 

reprezentative în materie de muncă și educație.  

o Optimizarea managementului: Îmbunătățirea fluxurilor organizaționale și a planificării strategice va 

contribui la o mai bună direcționare a resurselor și la atingerea obiectivelor într-un mod mai eficient.  

o Îmbogățirea cunoștințelor prin bune practici: Interacțiunea cu alte organizații la nivel european și schimbul 

de bune practici va aduce în prim plan cele mai eficiente metode și abordări din diferite contexte, îmbogățind 

astfel capacitatea locală de a aborda provocări.  

o Dezvoltarea competențelor profesionale: Formarea profesională a membrilor și specialiștilor va duce la 

creșterea nivelului de expertiză și la furnizarea de servicii de calitate înaltă.  

o Sensibilizarea comunității: Prin campanii și acțiuni de informare, comunitatea va fi mai informată despre 

importanța dialogului social, negocierilor colective și serviciilor pieței muncii.  

o Cooperare transnațională: Colaborarea cu organizații din alte țări va amplifica eforturile la nivel local și va 

contribui la adoptarea unor abordări mai globale și interconectate în domeniul dialogului social și al negocierilor 

colective.  

În concluzie, acest proiect vizează consolidarea și modernizarea dialogului social și a parteneriatelor 

pentru educație și formare, având potențialul de a aduce numeroase beneficii pe termen lung pentru piața 

muncii și sectorul educațional din România. Proiectul are acoperire națională, acesta fiind implementat în toate 

cele 8 regiuni de dezvoltare, implicațiile activităților propuse producând schimbări sistemice la nivel sectorial, 

și vizează sectorul de negociere colectivă la nivel național, cu efecte socio-economice în toate regiunile. 

 



 
 

 
 

Obiectivele specifice ale proiectului sunt următoarele: 

▪ Obiectivul Specific 1: Digitalizarea și îmbunătățirea capacității a minim 2 parteneri sociali de a 

oferi sprijin organizațiilor membre în vederea promovării dialogului sociali și recrutării de noi 

membrii pentru întărirea dialogului social în termen de 24 de luni de la semnarea contractului 

de finanțare.  

Atingerea acestui obiectiv se va materializa prin realizarea aplicației MyFSLI (A1.1), aplicație care 

urmărește optimizarea managementului din organizația națională și organizațiile afiliate. Mai precis, această 

aplicație rezolvă în modul cel mai rapid, în timp real, administrarea sigură (folosind un canal https) al membrilor 

de sindicat din învățământ și a bazei de date la nivel național a furnizorilor de formare profesională pentru 

adulți. Digitalizarea celor 2 parteneri sociali, va contribui la o eficiență și productivitate mai ridicată a acestora, 

la un acces și la o diseminare mai rapidă a informației, va asigura interconectivitatea cu membrii săi, 

accesibilitatea pentru un public mai larg, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități și pentru cele din zone izolate 

geografic, va conduce la economii de cost și nu în ultimul rând va contribui și la dezvoltarea durabilă, prin 

reducerea consumului de hârtie și a resurselor fizice cu impact pozitiv asupra mediului. Întărirea capacității 

partenerilor sociali se va realiza prin consolidarea activității la nivel național, prin preluarea de bune practici 

referitoare la dialogul social european din alte state membre (A1.2). Se vor organiza 8 workshop-uri la care 

vor participa în medie 20 de lideri naționali și județeni. Digitalizarea celor 2 parteneri sociali și workshop-ul 6 

din cadrul A1.2 vor contribui direct la dezvoltarea de competențe și locuri de muncă verzi și la economia verde, 

temă secundară în cadrul prezentului apel. 

▪ Obiectivul Specific 2:  Modernizarea dialogului social sectorial în domeniul educației și formării 

profesionale în termen de 24 de luni de la semnarea contractului de finanțare.  

Modernizarea dialogului social sectorial în domeniul educației și formării profesionale este crucială 

datorită evoluției rapide a pieței muncii, care este afectată de avansările tehnologiei și globalizării, prin urmare 

sunt necesare noi competențe și abilități, iar sistemul de educație și formare profesională trebuie să răspundă 

corespunzător pentru a pregăti forța de muncă pentru aceste schimbări. În plus, dialogul social modern implică 

participarea unui spectru larg de părți interesante - sindicate, organizații patronale, guvern, instituții 

educaționale și altele. Un dialog eficient facilitează colaborarea între aceste entități pentru a aborda provocările 

și a dezvolta soluții. De asemenea, un dialog modernizat poate contribui la identificarea barierelor care 

împiedică accesul egal la educație și formare și duce la dezvoltarea de strategii pentru depășirea acestora. 

Un dialog constructiv și modern poate contribui la stabilirea de standarde și criterii pentru a asigura calitatea 

educației și formării profesionale. Educația și formarea profesională trebuie să țină pasul cu noile tehnologii, 

iar modernizarea dialogului social poate ajuta la identificarea și implementarea celor mai potrivite metode și 

instrumente pedagogice digitale. Un dialog social eficient poate contribui la promovarea valorilor precum 

echitatea, incluziunea, diversitatea și justiția socială în domeniul educației și formării. 



 
 

 
 

Atingerea acestui obiectiv se va face prin implementarea activității 2 care constă în organizarea a 3 

workshop-uri tematice, crearea cadrului pentru înființarea comitetului sectorial pentru educație și formare 

profesională continuă și organizarea a 4 sesiuni de consultări pentru înființarea Comitetului Sectorial. 

Modernizarea dialogului social sectorial în domeniul educației și formării profesionale este esențială pentru a 

răspunde corespunzător la schimbările și provocările actuale, asigurând un viitor prosper și echitabil pentru 

toți cetățenii.  

OS 2 contribuie la atingerea indicatorilor de realizare ai proiectului, după cum urmează:  

Indicatori realizare:  

o 5SO04 Entități sprijinite (pentru consolidarea dialogului social)= 2;  

Indicatori de rezultat:  

o 5SR04 Entități ale partenerilor sociali cu capacitatea consolidata in dialog social si activități specifice 

pieței muncii = 2. 

 

▪ Obiectivul Specific 3: Formarea profesională a minim 200 de membrii/ specialiști ai partenerilor 

sociali în termen de 24 de luni de la semnarea contractului de finanțare.  

Formarea profesională a membrilor/specialiștilor partenerilor sociali este importantă din mai multe 

motive, cum ar fi:  

o dobândirea de cunoștințe actualizate; 

o eficacitate în comunicare; 

o negociere eficientă;  

o creșterea capacității de advocacy;  

o consolidarea rețelelor și colaborării.  

OS 3 urmărește atingerea indicatorilor de realizare ai proiectului, după cum urmează:  

Indicatori realizare:  

o 5SO04 Entități sprijinite (pentru consolidarea dialogului social):  2;  

o 5SO01 Participanți în programe de pregătire: 200;  

Indicatori de rezultat:  

o 5SR04 Entități ale partenerilor sociali cu capacitatea consolidata in dialog social si activități specifice 

pieței muncii: 2;  

o 5SR01 Participanți care au finalizat formarea cu certificat/care au participat la schimb de bune 

practici/instruiri :100%. 

 



 
 

 
 

            5. CARACTERISTICILE ȘI DOTĂRILE MINIME ALE SERVICIILOR 

▪ Obiectul contractului îl constituie achiziționarea de servicii de dezvoltare și implementare a unui 

sistem integrat web și apps (Backend, Frontend și aplicație nativă pentru SO Android și iOS) 

privind digitalizarea organizației și optimizarea managementului instituțional pe toate 

palierele decizionale, denumită MyFSLI pentru FEDERAȚIA SINDICATELOR LIBERE DIN 

INVĂȚĂMÂNT, conform caietului de sarcini.  

6. LOCUL DE PRESTARE A SERVICIILOR:  

▪ Bucuresti.  

7. PERIOADĂ PRESTARE SERVICII: 

▪ Contractul se va desfășura pe o perioadă de maximum 120 zile calendaristice de la semnarea 

acestuia: livrare soluție finală, realizarea instruirii pe soluția finală și testarea acesteia. Perioada de 

mentenanță pentru Platforma software integrată MyFSLI ofertată va fi de 12 de luni de la recepția 

finala a soluției informatice. 

8. CONTRACTUL DE SERVICII 

▪ servicii specifice de dezvoltare și implementare a unui sistem integrat web și apps (Backend, 

Frontend și aplicație nativă pentru SO Android și iOS) privind digitalizarea organizației și optimizarea 

managementului instituțional pe toate palierele decizionale, denumită MyFSLI pentru FEDERAȚIA 

SINDICATELOR LIBERE DIN INVĂȚĂMÂNT .  

9. OFERTELE ALTERNATIVE:  

• nu se admit.  

10. DATA PUBLICĂRII ANUNŢULUI 

▪ 20.10.2025, prin publicarea anuntului de participare şi a documentatiei de atribuire pe site-ul 

www.fonduri-ue.ro  

11. CALENDARUL PROCEDURII 
 

ACTIVITATE DATA 

Postarea anunțului de participare și a documentației de atribuire 

pe site-ul Ministerului Fondurilor Europene: www.fonduri-eu.ro  

20.10.2025 

Primirea de clarificări privind documentația de atribuire  Până cel mai târziu 29.10.2025, ora 

14.00 

http://www.fonduri-eu.ro/


 
 

 
 

Primirea ofertelor (data și ora limită)  04.11.2025, ora 14.00 

Deschiderea ofertelor (data și ora limită)  05.11.2025, ora 14.00 

Transmitere solicitări de clarificări catre ofertanți, dacă este cazul 07.11.2025  

Elaborarea Notei justificative de atribuire  11.11.2025 

Transmiterea notificărilor privind rezultatul procedurii  11.11.2025 

Soluționare contestații, dacă este cazul 13.11.2025 

Semnarea contractului de achiziție  
 

14.11.2025 

Publicarea anunțului de atribuire pe site-ul Ministerului 
Investițiilor și Proiectelor Europene: www.fonduri-ue.ro  
 

In maximum 5 zile calendaristice de 
la semnarea contractului 

 
12. ALTE INFORMAȚII PRIVIND PROCEDURĂ 
 

▪ Solicitările de clarificări vor fi transmise Achizitorului exclusiv în format electronic, pe e-mail 

proiecte@fsli.ro  

▪ Data limită de transmitere a răspunsului la clarificări: maxim 48 de ore de la primirea solicitării  

▪ Data și ora limită de depunere a ofertei: 04.11.2025, ora 14.00, exclusiv prin intermediul poștei 

electronice, la e-mailul proiecte@fsli.ro. 

▪ Procedura de atribuire se va derula integral și exclusiv prin mijloace electronice (e-mail).  

▪ Transmiterea ofertei se va face exclusiv la adresa de email: proiecte@fsli.ro 

▪ Documentele transmise vor fi semnate cu semnătură electronică calificată, eliberată de un 
furnizor de servicii de certificare acreditat.  

▪ În cazul în care documentația ofertei excede limita de mărime pentru fișiere atașate acceptată 

de clientul de email, se va transmite în format arhivat sau se va oferi link de unde se va putea 

descărca documentația ofertei.  

▪ Locul și modul de obținere a documentației de atribuire: documentația se poate obține prin 

descărcarea acesteia de pe pagina web www.fonduri-ue.ro, secţiunea "Achiziţii privaţi". Orice 

ofertă primită după termenul limită de depunere a ofertelor stabilită în documentaţia pentru 

ofertanţi sau la o altă adresă decât cea indicată nu va fi evaluată de achizitor, acestea fiind 

păstrate la sediul achizitorului, nedeschise.  

▪ Orice comunicare, solicitare, informare, notificare și altele asemenea trebuie să se transmită în 

scris, prin e-mail. Orice operator economic interesat are dreptul de a solicita clarificări privind 

specificațiile tehnice. În cazul în care operatorul economic nu a transmis solicitarea de clarificare 

mailto:proiecte@fsli.ro
mailto:proiecte@fsli.ro
mailto:proiecte@fsli.ro


 
 

 
 

în termenul menționat în anunț, punând astfel achizitorul în imposibilitate de a respecta termenul 

limită, solicitarea de clarificare nu va fi luată in considerare.  

▪ Criteriul de atribuire a contractului de achiziţie publică: cel mai bun raport calitate-preț.  

 

13. VALOAREA TOTALĂ ESTIMATIVĂ A CONTRACTULUI 

• 188.501,33 RON, la care se adaugă TVA.  

14. LIMBA ÎN CARE SE VA REDACTA OFERTA 

• Limba română sau orice limbă oficială a Uniunii Europene (tradusă şi legalizată în limba română).  

15. GARANȚII SOLICITATE 

• nu se solicită garanţie de participare/bună execuţie.  

16. MODALITĂŢI PRINCIPALE DE FINANŢARE ŞI DE PLATĂ 

• în cadrul proiectului Consolidarea structurilor de dialog social în sectorul educație și formare 

profesională continuă” - cod SMIS 310396, Contract de finanțare: 2327/29.03.2024, proiect finanţat 

din Programul Educație și Ocupare 2021-2027  

17. PERIOADA DE VALABILITATE A OFERTELOR 

• min. 90 de zile calendaristice de la data depunerii ofertelor  

 

18. CERINȚE MINIME DE CALIFICARE ȘI / SAU SELECȚIE 
 

18.1. Situaţia personală a candidatului /ofertantului  
 

Declaraţii privind eligibilitatea  
Solicitat ■  
Nesolicitat □  

Formularul B - Declarația privind eligibilitatea.  

Documente care demonstrează 
îndeplinirea unor cerințe de 
calificare  
Solicitat ■  
Nesolicitat □  

Formularul E - Declarație privind îndeplinirea criteriilor de calificare și informații 
privind situația economico-financiară.  

Documente care respecta conditiile 
de mediu, social si cu privire la 
relatiile de munca  
Solicitat ■  
Nesolicitat □  

Formularul F- Declaratie privind respectarea conditiilor de mediu, social si cu 
privire la relatiile de munca  
 

Documente care demonstrează 
lipsa conflictului de interese  

Formularul C si Formularul D  



 
 

 
 

Solicitat ■  
Nesolicitat □  

Încadrarea în situaţia conflictului de interese atrage excluderea ofertantului din 
procedura aplicată pentru atribuirea contractului de achizţie.  
Persoanele ce dețin funcții de decizie si cu putere de reprezentare din cadrul 
achizitorului:  
Simion Hancescu- Presedinte  
Alexandra Cornea- Coordonator workshop-uri și dialog social  
Alina-Aura Râpă – Coordonator comunicare și negociere  
Steluța Racolța – Coordonator din partea partenerului 
Bogdan Ioan Cojocea – Responsabil fiannciar  

18.2. Capacitatea de exercitare a activităţii  
 

Persoane juridice  
Solicitat ■  
Nesolicitat □  

Prezentarea următoarelor înscrisuri:  

• Certificat de înmatriculare emis de Oficiul Registrului Comerţului – sau 
echivalent.  

• Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului, în termen de 
valabilitate la data deschiderii ofertelor”.  

Criteriu de calificare: Se solicită ca ofertantul să aibă incluse între domeniile de 
activitate autorizate serviciile ce fac obiectul achiziției sau activitati specifice 
entitatilor autorizate pentru organizarea unor astfel de servicii. 

• Certificat de inregistrare fiscala – ANAF  
- Orice alte documente suplimentare relevante, în funcție de tipul de entitate juridică  
In conditiile unui subcontractant, ofertantul se va asigura ca va presta serviciile 
respectand prevederile legale si va pune la dispozitie achizitiorului toate 
documentele prin care se asigura ca va presta serviciul in conformitate cu 
prevederile  
Cerinţă obligatorie - Pentru persoane juridice straine:  
Pentru a-şi demonstra capacitatea de exercitare a activităţii profesionale operatorul 
economic va prezenta documente edificatoare prin care să dovedească forma de 
înregistrare ca persoană fizică sau juridică. Documentele vor fi insotite de traducere 
in limba romana.  
Ofertantul va depune documente din care sa rezulte faptul ca obiectul contractului 
de achizitie trebuie sa aiba corespondent in  
nomenclatorul/  obiectul de activitate al ofertantului, emis de autoritatile competente 
din tara respectiva (echivalent al Certificatului constatator emis de ONRC in 
Romania).  
Lipsa neprezentarii documentelor duce automat la descalificarea ofertantului.  

18.3. Stabilitate economico-financiară  
 

Informaţii privind situaţia 
economico-financiară  
Solicitat ■  
Nesolicitat □  

Reprezentantul ofertantului/persoana împuternicită de reprezentantul legal pentru 
semnarea ofertei declară că operatorul economic/subcontractanții acestuia/alți terți 
asociați nu se află în procedură de dizolvare/lichidare/reorganizare/faliment la data 



 
 

 
 

depunerii ofertei și că nici nu au cunoștință despre intervenția oricăreia dintre 
aceste situații pe durata derulării contractului de achiziție -Formularul E  

Experienţă similară  
Solicitat ■  
Nesolicitat □  

Fișă experiență similară (Formular J)  
În cadrul Fișei prin care ofertantul/ candidatul își susține experiența similară, se va 
prezenta min. 1 serviciu similar prestat/ min. 1 aplicație informatică realizată. 
Totodată, se vor prezenta:  
 1. un demo funcțional al unei aplicații similare, aflate într-un stadiu finalizat, deja 
încărcată în App Store și Play Store, care poate fi descărcată și testată pe telefon. 
2. un demo funcțional al unei aplicații similare, finalizate și disponibile în App Store 
și Play Store, care are cel puțin 5000 de utilizatori activi, membri ai unuia sau mai 
multor grupuri. Această cerință are scopul de a demonstra capacitatea ofertantului 
de a previziona costurile ulterioare de mentenanță. 
3. un demo funcțional al unei aplicații similare, finalizate și disponibile în App Store 
și Play Store, în care procesul de adăugare a utilizatorilor se realizează printr-un 
link transmis prin WhatsApp, e-mail sau canal de social media (de ex: Facebook).  
4. un demo funcțional al unei aplicații similare, finalizată și disponibilă în App Store 
și Play Store, care poate fi descărcată și testată pe telefon, ce faciliteză integrarea 
cu tehnologiile și sistemele partenerilor, permițând sincronizarea automată a 
ofertelor și aplicarea automată a reducerilor, optimizând astfel procesul de 
accesare a ofertelor și asigurând o experiență coerentă și fără întreruperi pentru 
utilizatori. 
 5. un demo funcțional al unei aplicații similare, finalizate și disponibile în App Store 
și Play Store, care poate fi descărcată și testată pe telefon, care să permită 
gestionarea utilizatorilor (adăugarea membrilor, validarea acestora, atribuirea de 
roluri în cadrul grupului, monitorizarea statusului cotizațiilor etc.) direct din aplicația 
mobilă, asigurând astfel accesibilitate oricând și de oriunde. 
Ofertele operatorilor economici care nu fac dovada experienței similare solicitate și 
a elementelor menționate anterior vor fi respinse. 

Informaţii privind subcontractanţii  
Solicitat ■  
Nesolicitat □  

Subcontractantii vor respecta aceleasi cerinte si criterii ca si solicitantii si vor 
depune aceleasi documente de calificare, insotite de acordul de asociere. In cazul 
asocierii, toate formulare mentionate la capitolul 5 se vor prezenta semnate de 
catre reprezentantul legal de către imputernicit.  

 

1) Neprezentarea unuia sau a mai multor documentelor dintre cele menționate anterior conduce 

automat la descalificarea ofertantului. 

2) Omisiunea sau neîndeplinirea corespunzătoare (spre ex. lipsa unui răspuns sau prezentarea unor 

descrieri nerelevante/neconcludente prin raportare la cerințele prezentului caiet de sarcini a oricăreia dintre 

cerințele acestuia poate conduce la respingerea ofertei ca neconformă sau, după caz, 

inacceptabilă/neadecvată, potrivit încadrărilor legale care se impun. În acest sens, nu se acceptă prezentarea 

unor răspunsuri simple de confirmare (la nivel de afirmații) din partea operatorului economic cu privire la 



 
 

 
 

respectarea cerințelor, fără precizarea modalității concrete de îndeplinire a respectivelor cerințe, scop în care 

 se solicită și intră în responsabilitatea ofertantului să prezinte în mod corespunzător (succint, dar precis) 

dovezi certe în susținerea oricăror afirmații care s-ar putea încadra în categoria exemplului anterior 

menționat.  

3) Documentele de calificare vor fi analizate de Achizitor. Ofertanţii trebuie să îndeplinească în totalitate 

cerinţele minime corespunzătoare criteriilor de calificare. Pentru ca o ofertă să fie admisibilă, ea trebuie să 

fie mai mica sau egală cu valoarea estimată. Orice oferta peste valoarea estimata, va fi respinsa.  

4) Orice fel de comisioane prezentate și incluse în oferta financiară vor fi considerate neeligibile.  

5) Achizitorul va informa ofertanţii cu privire la rezultatul aplicării procedurii de atribuire în conformitate cu 

legislația în vigoare.  

6) Ofertanţii a căror ofertă nu a fost declarată câștigătoare vor fi informaţi în conformitate cu legislația în 

vigoare.  

7) Achizitorul își rezervă dreptul de a nu selecta nicio ofertă ca fiind câștigătoare.  

8) Ofertantul va întocmi oferta într-o manieră organizată, cu explicațiile, valorile și documentele doveditoare, 

astfel încât să asigure posibilitatea verificării în mod facil a corespondenței acesteia cu cerințele stabilite. 

Ofertantul trebuie să răspundă punctual la cerințele formulate în continuare, cu respectarea condițiilor de 

formă aferente.  

9) Beneficiarul  își rezervă dreptul de a solicita și alte documente pe bază de solicitare de clarificări, în cazul 

în care există suspiciuni asupra îndeplinirii condițiilor de calificare  

Orice operator economic are dreptul de a depune oferte pentru prezenta achizitie, regulile dupa care se 

desfasoara procedura fiind stabilite de la bun inceput, fiind transparente , publice, operatorii avand acces la 

informatiile referitoare la aplicarea procedurii pentru atribuirea prezentului contract. Achizitorul asigurind o 

utilizare eficienta a fondurilor in procesul de atribuire, promovind concurenta dintre operatorii economici, 

garantind nediscriminarea, recunoasterea reciproca si tratamentul egal a operatorilor economici care 

participa la atribuirea contractului luand toate masurile necesare pentru a evita aparitia unor situatii de natura 

sa determine existenta unui conflict de interese si/sau manifestarea concurentei neloiale. 

 

18.4. PREZENTAREA OFERTEI 

18.4.1. Modul de prezentare a 
propunerii tehnice  
 

• Propunerea tehnică se va întocmi conform documentului model denumit 
Formular de Propunere tehnică – Formularul I . 

• Elementele propunerii tehnice se vor prezenta detaliat şi complet în 
corelaţie cu Caietul de sarcini.  

• Formularele ce trebuie prezentate de către ofertanţi vor fi întocmite de 
către ofertant în conformitate cu cerinţele Caietului de sarcini.  

• Nerespectarea oricărei solicitări din Caietul de sarcini atrage de la sine 
respingerea ofertei.  



 
 

 
 

• Specificațiile tehnice pentru soluția informatică ofertate trebuie să 
îndeplinească specificațiile tehnice minimale din prezentul caiet de 
sarcini. 

• Ofertele care nu îndeplinesc vreuna dintre condiții vor fi declarate 
neconforme. 

• Ofertele care vor prezenta valorile minime ale criteriilor tehnice solicitate 
prin prezentul caiet de sarcini nu vor fi punctate, constituind conformitatea 
ofertei. 

 

18.4.2. Modul de prezentare a 
propunerii financiare  
 

• Propunerea financiară va fi exprimată în lei, conform documentului model 
denumit Formular de ofertă financiară - Formularele H și H1  

• Aceste formulare vor fi insotite si de Formularul G- Declaratie privind 
capacitatea tehnica si profesională.  

• Sunt acceptate doar ofertele care abordeaza toate categoriile de servicii 
solicitate. 

• Propunerea financiară trebuie să se încadreze în limita fondurilor care 
pot fi disponibilizate pentru îndeplinirea contractului de achiziţie publică.  

• Pentru a fi conformă, orice ofertă trebuie să fie mai mică sau cel mult 
egală cu valoarea estimată pentru serviciul solicitat.  

• Orice oferta a carei valoare va depasi valoarea totala estimata 
mentionata, va fi respinsa  

18.4.3. Alte informații 
 

• Neprezentarea propunerii tehnice şi / sau financiare are ca efect 
descalificarea ofertantului.  

• Oferta trebuie să include toate documentele mentionate in documentatia 
de atribuire .  

• Daca este cazul se va depune si împuternicire - semnată de către 
administrator/reprezentantul legal sau un alt document echivalent, în 
cazul în care semnatarul ofertei este altă persoană decât 
administratorul/reprezentantul legal al operatorului economic. Prin 
împuternicire se va autoriza semnatarul ofertei să angajeze 
ofertantul/entitatea participant(ă) în procedura pentru atribuirea 
contractului de achiziție;  

• Orice operator economic are dreptul de a-şi modifica sau de a-şi retrage 
oferta numai înainte de data limită stabilită pentru depunerea ofertei. 
Ofertantul nu are dreptul de a modifica oferta după expirarea datei limită 
de depunere a ofertelor, sub sancţiunea excluderii acestuia de la 
procedura pentru atribuirea contractului de achiziţie publică.  

• Ofertantul poate modifica conţinutul ofertei, până la data şi ora stabilită 
pentru depunerea ofertelor, adresând pentru aceasta achizitorului o 
cerere de retragere a ofertei în vederea modificării. Achizitorul nu este 
răspunzător în cazul imposibilităţii ofertantului de a depune noua ofertă, 



 
 

 
 

modificată, până la data şi ora limită, stabilită în documentaţia de 
atribuire. Transmiterea oricăror modificări trebuie făcută în conformitate 
cu procedura indicată la punctul 6.6 de mai sus, cu amendamentul că 
subiectul emailului transmis se va marca, corespunzător, „MODIFICARE 
OFERTA”.  

• Riscurile transmiterii ofertei, inclusiv forţa majoră, cad în sarcina 
operatorului economic.  

• Orice ofertant care îndeplineşte în totalitate cerinţele minime 
corespunzătoare criteriilor de calificare de la punctul 18 este considerat 
ofertant calificat 

 

Elemente de departajare a 
ofertelor  
 

• Prima etapă de departajare a ofertelor se referă la verificarea criteriilor 
de selecție / calificare cu documentele de calificare aferente, prezentate 
în capitolul 18. CERINȚE MINIME DE CALIFICARE ȘI / SAU SELECȚIE, 
pentru a elimina ofertele care nu îndeplinesc aceste criterii sau care au 
fost primite după expirarea termenului de depunere ori transmise în alt 
mod decât cel menționat în prezenta „Documentatie”.  

• În etapa a doua va avea loc procesul de selecție conform criteriilor 
tehnice și financiare prezentate.  

• Elementele de departajare detaliate mai jos vor fi aplicate doar ofertelor 
conforme, respectiv acelor oferte care îndeplinesc în totalitate cerințele 
solicitate prin documentația achiziției.  

• Evaluarea ofertelor se realizează prin acordarea, pentru fiecare ofertă în 

parte, a unui punctaj rezultat ca urmare a aplicării algoritmului de calcul 

stabilit în documentația de atribuire.  

• Clasamentul ofertelor se stabilește prin ordonarea descrescătoare a 

punctajelor respective, oferta câștigătoare fiind cea de pe primul loc, 

respectiv cea cu cel mai mare punctaj. 

• În cazul în care două sau mai multe oferte sunt clasate pe primul loc, cu 

punctaje egale, departajarea se va face având în vedere punctajul obținut 

la factorii de evaluare în ordinea descrescătoare a ponderilor acestora. 

În situația în care egalitatea se menține, autoritatea contractantă are 

dreptul să solicite noi propuneri financiare, și oferta câștigătoare va fi 

desemnată cea cu propunerea financiară cea mai mică. 

 

Cazuri de respingere a ofertelor • Neprezentarea tuturor documentelor de calificare solicitate  

• Prezentarea documentelor nesemnate/neștampilate/neconforme cu 
specificațiile prezentate în prezenta documentație  



 
 

 
 

• Ofertarea de serviciu care nu corespund obiectului achiziției sau care nu 
respectă cerintele tehnice minime solicitate.  

• Prezentarea unei oferte incomplete (ofertarea parțială a serviciilor sau 
lipsa oricarui document obligatoriu solicitat prin prezenta documentatie 
conduce la descalificarea ofertei). Nu se admit completari de documente 
la o oferta dupa termenul limita de depunere.  

• Alte neconformități ale ofertei raportat la prevederile prezentei 
documentații  

• Depunerea ofertei după data și ora sau la altă adresa decât cele 
prevazute în prezenta documentație  

 

 

 

19. INFORMAȚII SUPLIMENTARE 

• Toate informațiile privind procedura de achiziție sunt prezentate în Documentația de atribuire 

publicată pe site-ul www.fonduri-ue.ro, secțiunea Achiziții privați, Anunțuri  

• Informații suplimentare se pot obține de la sediul FEDERAȚIEI SINDICATELOR LIBERE DIN 

INVĂȚĂMÂNT - municipiul București, Bd. Regina Elisabeta nr. 32, Sector 5, cod poștal 

050019, România sau prin intermediul poștei electronice: proiecte@fsli.ro.  

 

Manager de proiect 

SIMION HANCESCU 
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